
 

和田地区三县一市 
热电联产规划（2021-2030） 

 

环环境境影影响响报报告告书书   
（（征征求求意意见见稿稿））   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

新疆能源（集团）和田能源有限责任公司 

新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司 

二〇二二年五月 



和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

I 

 

 

目   录 

1.总则........................................................................................................................ - 1 - 
[...]
低氮燃烧技术＋SCR 脱硝装置，SCR 系统催化剂按“3+1”层布置（三用一备），

脱硝效率不低于 85%；采用烟气脱硝＋电袋除尘＋湿法烟气脱硫的组合技术对烟

气中汞及其化合物的排放进行协同控制，总去除效率可达 70%。 



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 112 - 

燃煤排入大气的汞分为 3 种形态：气态元素汞(Hg0)、气态二价汞(Hg2＋)和颗

粒态汞(HgP)，这三者在烟气中比例分别为 20%、78%、2%。其中气态二价汞(Hg2

＋
)和颗粒态汞(HgP)在空气中停留时间只有几天，气态元素汞(Hg0)在空气中停留 1

年以上。气态元素汞(Hg0)在空气中存在累积影响，由于其比例为 20%，源强小，

所以影响小。 

5.3.1.6.3 情景一区域环境质量整体变化情况分析 

5.3.1.6.3.1 区域达标污染物叠加浓度影响 

（1）二氧化硫 

通过上述预测可以看出：规划2×350MW热电厂投产后，SO2排放落地浓度叠

加背景值后的保证率日均浓度、年均浓度最大值分别为 0.03531mg/m3、

0.01422mg/m3，其最大占标率分别为23.54%、23.71%，满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准浓度限值要求。 

（2）氮氧化物 

通过上述预测可以看出：规划2×350MW热电厂投产后，NOX排放落地浓度叠

加背景值后的保证率日均浓度、年均浓度最大值分别为 0.04869mg/m3、

0.02629mg/m3，其最大占标率分别为60.86%、65.72%，满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准浓度限值要求。 

5.3.1.6.3.2 区域不达标污染物叠加浓度影响 

规划热电联产项目所在区域位于和田市，该区域为PM10和PM2.5不达标区。

根据“关于在南疆四地州深度贫困地区实施《环境影响评价技术导则 大气环境

（HJ2.2-2018）差别化政策有关事宜的复函》”，规划热电联产项目所在区域属

于差别化政策地区，基准年2021年和田城市环境质量PM2.5/PM10年均值比值为

0.39（小于0.5），且近五年颗粒物（PM10、PM2.5）年均浓度总体呈下降趋势；规

划热电联产项目污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率

≤100%；规划热电联产项目污染源正常排放下污染物长期浓度贡献值最大浓度占

标率≤30%；本次评价认为规划热电联产项目大气环境影响可接受。 

5.3.1.6.3 情景二叠加预测结果与评价 

5.3.1.6.3.1 基本污染物叠加后的预测结果 

采用 AERMOD 模式运行，预测评价规划 2×350MW 热电厂投入正常运行后，



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 113 - 

在各预测点上的贡献浓度，叠加（减去）远期区域削减源、基准年的环境质量现

状日均浓度后，分析监测点和网格点污染物保证率日平均质量浓度和年平均质量

浓度的达标情况。 

5.3.1.6.3.2 其他污染物叠加后的预测结果 

规划 2×350MW 热电厂新增污染源排放的特征污染物为汞及其化合物，评价

其短期浓度叠加后的达标情况。 

5.3.1.7 小结 

（1）规划热电厂建成后，各生产工序在各环保设施正常运行条件下，SO2、

NO2、PM10、PM2.5最大小时落地浓度、日均浓度、年均浓度贡献值均满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准浓度限值要求。基本污染物的

短期贡献浓度占标率＜100%；贡献年均浓度＜30%。 

（2）经预测，规划热电厂其他污染物（汞及其化合物）最大落地浓度贡献

值满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准浓度限值要求。 

（4）各网格最大点、预测点的预测贡献浓度小时浓度、日均浓度、年均浓

度均未超出评价标准浓度限值，在正常生产情况下排放的污染物不会对规划热电

厂厂址周围的敏感人群居住区环境产生明显影响。 

（5）正常工况下，规划热电厂基本污染物中SO2和NO2叠加后保证率日均浓

度和年均浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准的要

求；PM2.5叠加后保证率日均浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中

的二级标准的要求；PM10叠加后的保证率日均浓度出现超标，PM10和PM2.5叠加

后的最大年均浓度出现超标，超标原因为规划热电厂所在区域背景值已超标，浓

度高。 

（6）规划热电厂建成后，排放的SO2、NO2落地贡献浓度在叠加区域削减浓

度和现状背景值后的叠加保证率日均浓度、年均浓度均满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准浓度限值要求； 

根据“关于在南疆四地州深度贫困地区实施《环境影响评价技术导则 大气环

境（HJ2.2-2018）差别化政策有关事宜的复函》”，规划热电厂所在区域属于差

别化政策地区，基准年2021年和田城市环境质量PM2.5/PM10年均值比值为0.39（小

于0.5），且近五年颗粒物（PM10、PM2.5）年均浓度总体呈下降趋势；规划热电



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 114 - 

厂污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率≤100%；规划热电厂

污染源正常排放下污染物长期浓度贡献值最大浓度占标率≤30%；本次评价认为

规划热电厂大气环境影响可接受。 

（7）根据评价结论判定依据，从大气环境评价角度而言，规划热电厂可以

建设。 

5.3.2 水环境影响分析 

5.3.2.1 地表水环境影响分析 

规划热电工程水源来自和田市城东污水处理厂中水，不使用地表水，因此不会

对区域地表水产生影响。 

规划热电工程投运后，在无外供蒸汽及供暖工况时生产废水及生活污水经处

理后全部回用，废水可以实现零排放。在外供蒸汽及供暖工况时清净下水排入

中昆园区下水管网，最后进入和田市城东污水处理厂。非正常工况下，事故排

水进入事故池临时储存，待污水处理设施修理完善后，再重新处理后回用，也不

外排。 

本次地表水影响分析从规划热电工程废水排放依托和田市城东污水处理厂

处理的可行性角度开展。 

和田市城东污水处理厂一期规模为 1 万 m3/d，二期改扩建工程拟对和田市

城东污水处理厂进行改扩建，设计扩建规模 2.0 万 m3/d，扩建后总规模达 3.0 万

m3/d，目前二期扩建工程已基本建成待投运，工程规划投运年份为 2022 年 10

月。 

和田城东污水处理厂位于东城区，工艺采用预处理+浸没式 MBR 主体工艺，

污水处理厂进水通过提升泵站进水。污水处理厂总占地总占地面积 46665.97m2，

提升后污水经 2 座旋流沉砂池(有效直径 3.0m)处理后，进入 MBR 系统生化段，

进行生化处理后出水水质达到一级 B 标准，工艺近期处理量 10000m3 /d，平行设

置 2 组 MBR 系统生化段，单组处理能力 5000m3/d，鼓风机房一座，预留远期

建设用地，污泥采用污泥浓缩脱水一体机脱水后含水率为 80%，外运填埋处置。 

和田市城东污水处理厂正在进行改扩建，设计扩建规模 2.0 万 m3/d，扩建后

总规模达 3.0 万 m3/d，工程采用 A2/O+MBR 膜处理+次氯酸钠消毒工艺，污泥采

用板框压滤机进行减量化处理，臭气采用离子除臭法。扩建工程建成后，每年新



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 115 - 

增处理水量约 730 万 m³。工程对现状预处理段、鼓风机房主要新增设备、新建

事故池、A2/O 生化池、MBR 膜池、接触消毒池、出水泵房、综合投加间、污泥

脱水机房及配套建设附属设施等，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准。 

根据热电联产规划，规划热电工程仅冬季外排废水 32m3/h(768m3/d)，约占

和田市城东污水处理厂现状设计处理规模的 7.7%，占扩建后的和田市城东污水

处理厂处理规模的 2.56%，占比很小；根据热电联产规划，规划热电工程外排废

水经处理后能够满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准的要求，

同时满足和田市城东污水处理厂纳管水质要求，因此从处理水量、处理工艺角度

分析，规划热电工程排水完全可以依托和田市城东污水处理厂。 

综上，本热电联产规划实施后，不会对区域地表水体产生影响，规划热电工

程排水完全可以依托和田市城东污水处理厂。 

5.3.2.3 地下水环境影响分析 

（1）正常工况 

正常工况下，各生产环节按照设计参数运行，地下水可能的污染来源为各管

线、污水池、事故水池等跑冒滴漏。正常工况下采取严格的防渗、防溢流、防泄

漏、防腐蚀等措施，规划热电工程防渗措施完整，一般情况下物料或污水等不会

渗漏和进入地下，对地下水不会造成影响。 

（2）非正常工况 

由规划热电工程环评地下水模拟预测结果可知： 

A.评价区地下水类型为松散岩类孔隙潜水。含水层岩性主要为砂石、粉土，

根据区域水文地质资料，渗透系数 10～25m/d，涌水量 100～1000m3/d，水量贫

乏。 

B. 规划热电联产工程工业废水池、生活污水池发生破裂泄漏，泄漏的废水

将通过包气带入渗到地下含水层，对地下水环境造成一定的影响。其中工业废水

池泄漏：在预测时间内 COD 泄漏运移的最远距离为 655m，超标的最远距离为

27m。生活污水池泄漏：在预测时间内 COD 泄漏运移的最远距离为 695m，超标

的最远距离为 92m；氨氮泄漏运移的最远距离为 875m，超标的最远距离为 740m。

各污染物在预测时间为 100 天时，出现污染物浓度最大值时的最远距离不超过



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 116 - 

5m，预测时间为 1000 天时，不超过 70m，预测时间为 30 年时，不超过 560m。 

综上，在事故工况情境下，污染物入渗至含水层，污染因子在泄漏点附近及

地下水下游小范围内会出现超标现象，但影响的范围及程度有限，规划热电工程

区域周边无生活饮用水源地，无村庄及常住居民，不存在与地下水相关的敏感点

或环境保护目标。因此，规划热电工程在正常情况下，对地下水环境没有明显影

响，事故工况下，在采取分区防渗等措施后，热电工程生产及运营对地下水的影

响是可接受的。 

5.3.3 声环境影响分析 

5.3.3.1 规划热电工程施工期噪声环境影响分析 

随着规划热电工程开发建设的进展，施工行为会对周边环境带来一定的不利

影响，主要声源包括施工机械噪声和施工车辆交通噪声。对施工期的噪声评价采

用类比预测法，预测施工期噪声影响的范围和程度，并提出相应的环境保护措施。 

（1）施工期主要噪声源 

施工期的建设主要包括厂房建设、道路和其他基础设施建设。施工过程中使

用不同的施工机械，对环境影响较大的施工设备包括挖掘机、推土机、混凝土搅

拌机、压路机等，此外还有各种重型运输车辆的交通运输噪声，一般情况下这些

声源声级都相对较高，在一定范围内将对周围声环境质量产生影响。以上施工设

备作业时声级见下表。 

表 5.3-68                  施工机械噪声值             等效声级 LAeq(dB) 
设备名称 型号 测之 i 与声源距离(m) 最大声级(dB) 

推土机 T140 型 5 86 

轮式装载机 ZL40 或 ZL50 型 5 90 

轮胎式液压挖掘机 W4-60C 型 5 84 

混凝土搅拌机 JZC350 型 1 79 

振动式压路机 YZJlOB 型 5 86 

自卸卡车  7.5 88 

（2）施工噪声影响范围 

根据施工特点，主要声源来自机械设备作业施工。施工机械作业时噪声的评

价标准为《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），具体的标准值

见下表。 

表 5.3-69              建筑施工场界环境噪声排放标准       单位：[dB(A)] 
昼间 夜间 

70 55 

工程施工建设分几个阶段进行。各施工阶段的设备作业时需要一定的作业空



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 117 - 

间，施工机械操作运转时有一定的工作间距；因此噪声源强为点声源，其噪声影

响随距离增加而逐渐衰减，噪声衰减公式如下： 

LA=Lo-20-lg(rA/ro) 

式中： 

LA—距声源为 rA处的声级，dB(A)； 

Lo—距声源为 ro 处的声级，dB(A)。 

根据上述噪声衰减公式计算出施工机械噪声对声环境的影响范围，预测结果

见下表。 

表 5.3-70                施工机械噪声影响范围 

声级 dB 
设备 

距离(m) 
限值标准 

(dB) 
达到标准时的 

距离(m) 

10 20 40 60 80 100 150 昼 夜 昼 夜 

推土机 84.0 74.0 68.0 64.4 62.0 60.0 56.5 

70 55 

18 177 

装载机 84.0 78.0 72.0 68.4 66.0 64.0 60.5 28 281 
[...]
根据《和田 2×350MW 热电联产项目水资源论证报告》，和田市水资源概况

如下： 

5.4.2.1 水资源状况 

（1）地表水资源量 

和田市地表水主要通过玉龙喀什河河水引入，玉龙喀什河发源于昆仑山脉，

自东部边界由南向北纵贯全市，山体高大雄伟，山脊海拔高程一般大于 6000m，

最高峰昆仑峰高程 7167m，同古孜洛克水文站为玉河的径流控制站，流域集水面

积 14575 km²，多年平均年径流量为 22.19 亿 m³，平均流量 67m³/s。玉龙喀什

河属融雪型的内陆河流，全长 556km。和田市利用的地表水源为玉龙喀什河。依

据《和田河流域灌区节水改造工程五年实施方案》，以下简称《五年实施方案》），

玉龙喀什河同古孜洛克水文站河流来水量 P=50%年份为 21.6 亿 m³，75%年份为

18.0 亿 m³。玉龙喀什河分水限额的水量计算节点为同古孜洛克水文站综合断面，

灌区配水的计算节点为玉龙喀什河渠首断面。玉龙喀什河水文站至玉河渠首河段

存在渗漏蒸发损失，按水管部门在同一时段实测流量间的损失率夏季 4%、枯水

期 10%计算，P=50%年份为 0.47 亿 m³，75%年份为 0.41 亿 m³。玉龙喀什河是

和田河的两大支流之一。和田河作为塔里木河的主要支流，承担着每年夏季给塔

里木河输水的任务。根据《五年实施方案》，玉龙喀什河向下游生态及塔河输水

量 P=50%年份为 12.64 亿 m³，75%年份为 10.53 亿 m³。 

（2）地下水资源量 

和田河流域南部基岩山区大量的冰雪融化水是区域地下水的充沛补给源，节

理发育的古老变质岩和山前第四纪巨厚沉积物是地表水转化为地下水的良好通

道和赋存场所;在阿克恰勒北部星罗棋布的小沼泽，泉溪和大片沙漠以及干旱的

气候所造成的强烈蒸发、蒸腾，成为地下水消耗的主要方式;地形巨大的高差又

为地下水运移提供了动力条件。因此，从上游到下游构成了一个较完整的循环带，

保持了地下水的相对均衡状态，流域地下水在南部山区为基岩裂隙水;山前至下



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 137 - 

游的孔隙水侧向流入补给，并沿河道延伸方向向平原区下游测向径流排泄和在平

原区中下游以蒸发蒸腾形式排泄。据 2003 年 2 月，新疆勘测设计院勘察编制完

成的《和田市平原地下水开发利用规划报告》，和田市各乡镇地下水资源为   

1.28 亿 m³，可开采资源量 0.77 亿 m³。 

5.4.2.2 现状供、用水量 

（1）供水量 

喀拉喀什河山口以上地段河流全长 560km，流域面积 19983km2。最低月平

均流量（1 月份）2640×104m³，最高平均流量（7 月份）6472×104m³。多年平

均年径流量 21.9×108m³，平均流量 60.5m³/s。 

玉龙喀什河山口以上地段河流全长 315km，流域面积 14575km2。最低月平

均流量（1 月份）2190×104m³，最高平均流量（7 月份）7709×104m³。多年平

均年径流量 22.6×108 亿 m³，平均流量 67m³/s。 

2020 年和田市总用水指标 29600 万 m³。其中：地表水 22700 万 m³，地下

水 5800 万 m³，其它水 1100 万 m³。 

现状年，和田市总许可水量 27904 万 m³。其中:地表水 21700 万 m³(新水函

〔2021]22 号指标)，地下水 5985 万 m³，其他水 219 万 m³，剩余水量          

1696 万 m³。其中:地下水 515 万 m³，其他水 1181 万 m³。 

根据和田市“三条红线”控制指标，和田市 2025 年、2030 年开采地下水三

条红线指标分别为 0.6150 亿 m³、0.6500 亿 m³。现状年 2020 年地下水开采量

0.5800 亿 m³，地下水开采在红线控制指标内。 

（2）其他水源 

根据和田市“三条红线”指标，和田市近期规划年 2025 年其他水源水量 1250

万 m³，远期规划年 2030 年其他水源(中水)水量达到 1400 万 m³。 

通过以上分析，本次规划水资源论证分析区和田市近期规划年 2025 年地表

水可供水量为 2.17 亿 m³。地下水量为 0.6150 亿 m³。中水水量为 0.1250 亿 m³。

总供水量 2.91 亿 m³。远期规划年 2030 年地表水可供水量为 2.17 亿 m³。地下水

量为 0.6500 亿 m³。中水水量为 0.1400 亿 m³。总可供水量 2.96 亿 m³。 

（3）用水量 

用水量指分配给用户的(包括输水损失)水量，按第一产业、第二产业、生活



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 138 - 

用水分类统计。第一产业用水包括农田灌溉用水和林牧渔业用水；第二产业用水

为工业取水量，不包括企业内部的重复利用量；生活用水包括城镇居民、公共用

水和农村居民、牲畜用水。 

据《2020 年和田市水资源公报》，2020 年统计和田市水资源消耗总量为 2.79

亿 m³。其中地表水 2.14×108m³，地下水 0.57×108m³；按行业划分，农业用水

量 2.26×108m³，工业 0.01×108m³，生活用水量 0.2×108m³，生态用水量为    

0.27×108m³。 

（4）用水指标 

据《2020 年和田市水资源公报》，2020 年和田市人均用水量 681m³/人，万

元 GDP（当年价）用水量为 245m³。城镇人均生活用水量为 117L/d，城镇公共

人均水量为 94L/d，（含建筑、服务、绿化等公共用水），农村人均生活用水量 73L/d。 

（5）供需平衡分析 

和田多年平均地表径流量为 73.45×108m³，地下水可开采量 32.46×108m³。

如满足农业需水按照 P=75%、P=95%保证率来水过程进行供需平衡计算分析，

农业用水量大是影响区域供需平衡的主要因素。 

（6）规划水平年用水预测及供需平衡分析 

根据和田市“十四五”国民经济发展规划目标，按照自治区下达的《和田地

区实行最严格水资源管理制度“三条红线”控制指标》对规划水平年 2025 年主

要行业用水量，即农业、工业和居民生活用水量加以分析。和田地区分水源配置

水量，地表水为 34.42× 108m ³，地下水为 6.37× 108m ³，其他水源为          

0.25×108m³。和田地区 2030 年农业用水量为 38.10×108m³。和田市地区工业用

水量 2030 年为 1×108m³。2030 年和田地区生活用水量为 1.94×108m³。综上，

和田地区 2025 年各行业用水量为 41.04×108m³。 

通过以上分析，和田地区属于资源短缺型城市，目前地表水开发利用程度较

高，地下水已局部超采。和田地区再生水资源尚有开发潜力。 

5.4.2.3 规划取水方案 

（1）相关政策要求 

依据国家发展改革委员会《关于燃煤电站项目规划和建设有关要求的通知》

的要求，在北方缺水地区，新建、扩建电厂禁止取用地下水，严格控制使用地



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 139 - 

表水，鼓励利用城市污水处理厂的再生水或其它废水。 

本热电联产规划生产取水水源采用和田市市城东污水处理厂的再生水，生活

水源为和田市玉河东部一乡一镇联合水厂。 

（2）和田市城东污水处理厂概况 

和田市城东污水处理厂一期规模为 1 万 m3/d，二期改扩建工程拟对和田市

城东污水处理厂进行改扩建，设计扩建规模 2.0 万 m3/d，扩建后总规模达 3.0 万

m3/d，目前二期扩建工程已基本建成待投运，工程规划投运年份为 2022 年 10 月。 

①和田市城东污水处理厂一期工程简介 

和田城东污水处理厂位于东城区，工艺采用预处理+浸没式 MBR 主体工艺，

污水处理厂进水通过提升泵站进水。污水处理厂总占地总占地面积 46665.97m2，

提升后污水经 2 座旋流沉砂池(有效直径 3.0m)处理后，进入 MBR 系统生化段，

进行生化处理后出水水质达到一级 B 标准，工艺近期处理量 10000m3 /d，平行设

置 2 组 MBR 系统生化段，单组处理能力 5000m3/d，鼓风机房一座，预留远期

建设用地，污泥采用污泥浓缩脱水一体机脱水后含水率为 80%，外运填埋处置。 

现状污水厂设计处理能力为 1.0 万 m3/d，批复为一级 B 标准，现状实际运行

出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，出

水主要用于胡杨林灌溉。 

根据和田市城东污水处理厂运行的水量及进出水水质情况，现状污水厂进水

量已超过 1.0 万 m3/d，甚至超过设计规模 60%，最高日可达 1.6 万 m3/d，污水厂

已满负荷运行，造成污水输水管道壅水严重，部分污水检查井已溢流至路面，厂

内膜组器老化堵塞，产水量达不到 100%，现仅可达到 75%左右，生化池鼓风机

房及膜设备间鼓风机房鼓风机损坏严重，无应急调节池，急需对现有的河东污水

厂进行扩建。 

②和田市城东污水处理厂二期扩建工程简介 

和田市城东污水处理厂设计扩建规模 2.0×104 m3/d，扩建后总规模达 3.0×104 

m3/d，工程采用 A2/O+MBR 膜处理+次氯酸钠消毒工艺，污泥采用板框压滤机进

行减量化处理，臭气采用离子除臭法。扩建工程建成后，每年新增处理水量约

730×104 m³。 

扩建工程对现状预处理段、鼓风机房主要新增设备、新建事故池、A2/O 生



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 140 - 

化池、MBR 膜池、接触消毒池、出水泵房、综合投加间、污泥脱水机房及配套

建设附属设施等，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准，出水用于生态林建设，远期中水管道建成后进行回用绿化，扩建

工程配套建设压力管线 750m(粗格栅及提升泵房至污水厂细格栅段)，管径

DN600，管材采用污水用球墨铸铁管。 

改扩建工程完成后，和田市城东污水处理厂出水各污染物指标执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准。 

5.4.2.4 中水供水可行性 

（1）可供水量分析 

根据规划热电厂水资源论证报告，核定后 2×350MW 空冷机组供热工况取

水量为 603m³/h，纯凝工况取水量为 248.5m³/h，机组年利用小时数按 7000h 计，

其中采暖季按 2880h 计，非采暖季按 4120h，生活用水年总用水量按 8760h 计，

3%输水损失，经计算全年再生水取水量为 284.33×104m³。生活水取自和田市玉

河东部一乡一镇联合水厂，取水量为 3.0m³/h，生活取水按年 365 天（8760h）计，

3%输水损失，年生活取水量 2.71×104m³。全厂全年总取水量为 287.04×104 m³。 

本热电联产规划生产用水取用和田市城东污水处理厂再生水，和田市城东污

水处理厂建设分为一期和二期，污水处理厂经扩建后总规模达到 3×104m³/d，

可供水量 2.8×104m³/d，本热电联产规划热电厂供热工况生产取水量为 603m³/h，

纯凝工况生产取水量为 248.5m³/h，3%输水损失，日最大取水量 14906m³/d，远

小于污水处理厂设计处理污水量。 

城东污水处理厂目前处理后再生水没有其他用水户，处理后再生水直接用于

生态林建设。本热电联产规划从城东污水处理厂取水，不会影响其他用水户。 

（2）取水可靠性分析 

目前和田市城东污水处理厂一期规模为 1×104m³/d，二期扩建后总规模达

3.0×104m³/d，可供量 2.8×104m³/d，目前二期扩建工程正在施工阶段，工程建

成年份为 2022 年 10 月。 

和田市城东污水处理厂一期检修时间为每年 5 月 5 日至 5 月 25 日，二期检

修时间为每年 8 月 1 日至 8 月 20 日。一期和二期检修时间错时运行、轮流检修，

不影响本热电联产规划热电厂生产取用水，即电厂生产可以满足取水量需求。 



 

和田地区三县一市热电联产规划（2021-2030）环境影响报告书 

编制单位：新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司  

电    话：0991-2300943 

- 141 - 

城东污水处理厂污水处理工艺采用预处理+浸没式 MBR 主体工艺，污水处

理厂进水通过提升泵站进水，提升后污水经 2 座旋流沉砂池(有效直径 3.0m)处

理后，进入 MBR 系统生化段，进行生化处理后出水水质各项都符合国家《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。设计进水水质指标

为：CODcr≤460mg/L，BOD5≤220mg/L，SS≤280mg/L，NH3-N≤65mg/L，TP

≤6.5mg/L, TN≤70mg/L。进水水质指标为：CODcr≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，

SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TP≤0.5mg/L, TN≤15mg/L。 

为保证机组安全稳定运行，规划热电工程拟采用成熟可靠、出水水质稳定的

“超滤+反渗透+一级除盐+混床”工艺锅炉补给水处理系统、凝结水精处理系统

等设施进行深度处理，满足各用水环节用水水质要求。 